
 MECC. N. 2015 01949/091 
             Doc. n. 36/15 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). INIZIATIVE SPORTIVE E RICREATIVE. CONCESSIONE A 
TITOLO GRATUITO DELLA PALESTRA PARRI AD A.S.D. POLISPORTIVA U.I.C.I. PER 
LA REALIZZAZIONE DEL XV TORNEO INTERNAZIONALE DI TORBALL CITTÀ DI 
TORINO.  
 
Il presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice della V commissione Paola 
Parmentola e il Coordinatore della Sottocommissione Sport Augusto Montaruli, riferisce: 
 
Il torball è un gioco di squadra idoneo ad atleti non vedenti o ipovedenti, praticato su una 
superficie di m. 16x7 all’interno della quale sono tese tre cordicelle munite, ai lati, di sonagli. Il 
gioco consiste nel lanciare un pallone sonoro raso terra verso la porta della squadra avversaria 
cercando di realizzare la rete. 
 
Uno degli scopi che si prefigge tale attività è il miglioramento del senso dell’orientamento di chi 
lo pratica e l’acquisizione del massimo livello di indipendenza psicologica e fisica, passando da 
uno stato di passività, propria di una persona con handicap, a uno stato di attività. 
 
L’A.S.D. Polisportiva U.I.C.I., con sede in corso Vittorio Emanuele 63 a Torino, C.F. 
97524260011, da anni organizza, presso la palestra dell’Impianto Parri di via Tiziano 39/41, il 
“Torneo Internazionale di Torball Città di Torino”, giunto ormai alla sua XV edizione e per la 
realizzazione della quale ha richiesto l’utilizzo a titolo gratuito della palestra Parri nelle giornate 
del 22 e 23 maggio 2015 con orario 12.00 – 24.00 e 8.00 – 24.00 rispettivamente. 
 
Dopo aver verificato con le associazioni assegnatarie degli spazi richiesti da U.I.C.I. la 
disponibilità a non fruirli per poter svolgere il torneo e ottenuto riscontri positivi, valutata 
l’importanza dell’iniziativa proposta e presentata mediante idonea scheda progettuale, si è 
ritenuto di accogliere la richiesta di U.I.C.I. e di approvare quindi la concessione a titolo gratuito, 
così come previsto dall’art. 2 lett. a del Regolamento Municipale n. 168 “Impianti e Locali 
Sportivi Comunali”, della palestra Parri di via Tiziano 41 all’A.S.D. Polisportiva U.I.C.I. nelle 
giornate di venerdì 22 maggio 2015, dalle 12.00 alle 24.00, e di sabato 23 maggio 2015, dalle 
8.00 alle 24.00. 



2015 01949/091 2 
 
 
Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città di cui il Servizio 
Controllo Utenze Contabilità Fornitori ha preso atto come da notifica del 30 aprile 2015. (All.1) 
Gli identificativi delle forniture dell’Impianto Parri sono: 

- Utenza idrica: numero contatore 93190240, n° utenze 0010130994 e 0010037804, filiale 
FE010021; 

- Utenza elettrica: Contatore 02800604, POD IT20E00067464, numero utenza 
105006189836535; 

- Gas: contatore CE-0633-A-ITC01 
- Teleriscaldamento: contatore AES 311230. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città;   
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 
1996 il quale fra l’altro all’art. 42, comma 2, dispone in merito alle “Competenze proprie” 
attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui agli artt. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE: 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano: 
 
1. di approvare la concessione a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 2 lett. a del Regolamento 

Municipale n. 168, all’A.S.D. Polisportiva U.I.C.I., con sede in corso Vittorio Emanuele 
63, 10128, Torino, C.F. 97524260011, della palestra Parri per la realizzazione del “XV 
Torneo Internazionale di Torball”, venerdì 22 maggio 2015 dalle 12.00 alle 24.00 e sabato 
23 maggio dalle 8.00 alle 24.00; 

 
2. Di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la formalizzazione concessione. 
 
Si attesta di aver acquisito la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, dell’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. (All.2) 
 



2015 01949/091 3 
 
 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lettera e) Legge 
190/2012, conservata agli atti della Circoscrizione. 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dal documento allegato. (All.3) 
 
3. Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134  comma 4° del Testo Unico delle  Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 23 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 23 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la concessione a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 2 lett. a del Regolamento 

Municipale n. 168, all’A.S.D. Polisportiva U.I.C.I., con sede in corso Vittorio Emanuele 
63, 10128, Torino, C.F. 97524260011, della palestra Parri per la realizzazione del “XV 
Torneo Internazionale di Torball”, venerdì 22 maggio 2015 dalle 12.00 alle 24.00 e sabato 
23 maggio dalle 8.00 alle 24.00; 

 
2. Di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la formalizzazione concessione. 
 
Si attesta di aver acquisito la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, dell’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. (All.2) 
 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lettera e) Legge 
190/2012, conservata agli atti della Circoscrizione. 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dal documento allegato. (All.3) 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 23 Consiglieri, con 23 voti 
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


